statut, il demande que des témoins soient entendus sur une série d’articles qu’il détaille 

ensuite2. Le premier article résume les affirmations de Raymond Rocha quant au montant des 

amendes, le second demande s’il est effectivement d’usage chez les clavaires de restituer les 

animaux après versement des amendes. Le troisième article porte sur la durée depuis laquelle 

la cour de Cavaillon observe l’usage au détriment du statut et le dernier point concerne la 

connaissance de tout cela dans la ville3. 

Onze dépositions se succèdent ensuite, les hommes doivent tous répondre aux mêmes 

questions qui correspondent exactement aux articles rédigés par Raymond Rocha dans sa 

lettre. Quelques informations supplémentaires sont toutefois demandées puisque les témoins 

citent les noms de clavaires précédents qu’ils connaissent, disent s’ils ont déjà eu une amende 

à payer et, le cas échéant, de quel montant, et si les animaux ont été rendus immédiatement 

après. Si, sur certains points, les témoins déclarent ne rien savoir ou ne pas se souvenir, les 

réponses qu’ils apportent corroborent sans aucune exception les dires de Raymond Rocha. 

L’usage est bien de payer une obole pour le ban, une autre pour la taille, de restituer les 

animaux suite au paiement et ce au détriment parfaitement connu des statuts, depuis quarante 

à soixante-quinze ans selon les versions. L’ensemble est dit et répété, exemples à l’appui ; les 

hommes interrogés reviennent sur les amendes qu’ils ont eu à payer ou bien à réclamer dans 

leur fonction de clavaire pour certains. Ces détails, qui complètent les réponses directes 

formulées à propos des articles de l’interrogatoire, donnent plus de substance et plus de 

vraisemblance au discours collectif produit. 

Si la méthode de collecte des informations est orale, leur retranscription ouvre des 

perspectives nouvelles. Elle donne la possibilité de manipuler, de réordonner les discours des 

déposants, de lisser les expressions employées par les témoins. Cela d’autant plus facilement 

que la déposition est guidée par une série de questions précises, édictées par le demandeur de 

l’enquête. Ici, le texte des dépositions est extrêmement répétitif : les réponses des onze 

1 Ibid., Idcirco dominus Raymundus de Rocha, miles, sindicus universitatis Cavallicensis, suplicat legalitati dicte 
curie ut, habita summaria informatione de usu predicto, dictam novitatem faciat reformari et ad statum anticum 
reduci… 
2 Ibid., Et ad informandum ipsam curiam quod contrarium est observatum et per longevum usum statuto
hujusmodi derogatum, petiit simpliciter et de plano testes audiri super hiis que secuntur… 
3 Ibid., Primo super eo quod curiam informare intendit quod usitatum est per clavarios curie Cavallionis qui pro 
tempore fuerunt recipere tantummodo unum obolum monetew curribilis pro banno et tantundem pro tala 
cuiuslibet porchi, capre, ovis seu averis in alieno predio inventi. Item quod soluta dicta quantitate pro banno et 
tantundem pro tala prefati clavarii usi sunt restituere pignora inde capta illis quorum erant. Item quod ita 
usitatum est in dicta curia presentibus et scientibus officialibus dicte curie qui pro tempore fuerunt palam et
bona fide X, XX, XXX, et XL annis et ultra pacifice absque contradictione quacumque. Item quod de hiis est in 
dicta civitate publica vox et fama. 
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témoins sont retranscrites dans des formulations similaires et suivent exactement le même